DELIBERAÇÃO Nº 007/2023 – CEPE/UENP

SÚMULA: Aprova o cronograma e a tabela de vagas para o Processo
Seletivo de Ingresso – Vestibular/2024 da Universidade
Estadual do Norte do Paraná.

CONSIDERANDO o e-protocolo 20.924.457-8;
CONSIDERANDO a aprovação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em

reunião realizada no dia 14 de setembro de 2023;
O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr. Fábio

Antonio Néia Martini, nomeado pelo decreto nº 11.309, de 06 de junho de 2022, do Governo do
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais HOMOLOGA a seguinte

RESOLUÇÃO

Art. 1°. Fica aprovado o cronograma e a tabela de vagas para o Processo Seletivo de
Ingresso – Vestibular/2024 da Universidade Estadual do Norte do Paraná, conforme anexo, parte
integrante desta Deliberação.

Art. 2° Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete da Reitoria da UENP em,
Jacarezinho, 22 de setembro de 2023.

Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini
Reitor

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

ANEXO I
QUADRO DE VAGAS
ANO LETIVO DE 2024

C
am

p

u
s

Cursos Modalidade Turno Regime
Integralização

(em anos)
Total

Vestibular

Universal Cota Social Cota Sociorracial PCD

C
or

né
li

o
P

ro
có

pi
o

Administração Bacharelado Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 80 44 16 16 4

Ciências Biológicas Licenciatura Integral Semestral Min. 4 e Max. 6 20 11 4 4 1

Ciências Contábeis Bacharelado Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 80 44 16 16 4

Ciências Econômicas Bacharelado Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 20 11 4 4 1

Geografia Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 20 11 4 4 1

Letras Português/Inglês Licenciatura Noturno Semestral Min. 4 e Max. 6 28 15 6 6 1

Matemática Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 24 13 5 5 1

Pedagogia Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 40 22 8 8 2

Ja
ca

re
zi

nh
o

Ciências Biológicas Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 32 17 6 7 2

Direito Bacharelado Matutino Semestral Min. 5 e Max. 8 45 25 9 9 2

Direito Bacharelado Noturno Semestral Min. 5 e Max. 8 45 25 9 9 2

Educação Física Licen. e Bach. Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 72 40 14 14 4

Filosofia Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 45 25 9 9 2

C
am

p

u
s

Cursos Modalidade Turno Regime
Integralização

(em anos)
Total

Vestibular

Universal Cota Social Cota Sociorracial PCD

Ja
ca

rr
ez

in
hh

Fisioterapia Bacharelado Integral Semestral Min. 5 e Max. 8 35 19 7 7 2

História Licenciatura Noturno Semestral Min. 4 e Max. 6 32 17 6 7 2

História Licenciatura Vespertino Semestral Min. 4 e Max. 6 32 17 6 7 2

Letras Português/Espanhol Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 32 17 6 7 2
Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

o

Letras Português/Inglês Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 32 17 6 7 2

Matemática Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 40 22 8 8 2

Odontologia Bacharelado Integral Anual Min. 5 e Max. 9 36 20 7 7 2

Pedagogia Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 40 22 8 8 2

Pedagogia Licenciatura Vespertino Anual Min. 4 e Max. 6 40 22 8 8 2

L
ui

z
M

en
eg

he
l -

B
an

de
ir

an
te

s

Agronomia Bacharelado Integral Anual Min. 5 e Max. 8 40 22 8 8 2

Ciência da Computação Bacharelado Integral Anual Min. 4 e Max. 7 20 11 4 4 1

Ciências Biológicas Licen. e Bach. Not./Int. Semestral Min. 4 e Max. 6 30 16 6 6 2

Computação Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 20 11 4 4 1

Enfermagem Bacharelado Integral Anual Min. 5 e Max. 8 22 12 4 5 1

Medicina Veterinária Bacharelado Integral Anual Min. 5 e Max. 8 40 22 8 8 2

Total de Vagas 1.042 570 206 212 54

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

ANEXO II

 CRONOGRAMA

Atividades Data
Publicação do Edital 20/09/2023
Período de inscrições e de solicitação de atendimento especial 20/09/2023 a 05/12/2023
Período de solicitação de isenção da taxa de inscrição 20/09/2023 a 14/11/2023
Resultado da análise da solicitação de isenção da taxa de inscrição 20/11/2023
Período de recurso contra o indeferimento da solicitação de isenção da taxa de inscrição 21/11/2023 a 22/11/2023
Resultado da análise do recurso contra o indeferimento da solicitação de isenção da taxa de inscrição Até 28/11/2023
Período de pagamento da taxa de inscrição 20/09/2023 a 06/12/2023
Homologação das inscrições 08/12/2023
Período de recurso contra a não homologação da inscrição 11/12/2023 a 12/12/2023
Resultado da análise do recurso contra a não homologação da inscrição Até 15/12/2023
Resultado da análise de solicitação de atendimento especial 13/12/2023
Período de recurso contra o indeferimento da solicitação de atendimento especial 14/12/2023 a 15/12/2023
Resultado da análise do recurso contra o indeferimento da solicitação de atendimento especial Até 20/12/2023
Termo de Homologação Até 20/12/2023
Aplicação das provas 21/01/2024
Publicação do Gabarito Provisório 22/01/2024
Período de recurso contra o Gabarito Provisório 23/01/2024 a 24/01/2024
Resultado da análise dos recursos contra o Gabarito Provisório Até 02/02/2024
Publicação do Gabarito Definitivo Até 02/02/2024
Publicação do Resultado Final Até 20/02/2024

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

		2023-09-26T16:39:48-0300
	FABIO ANTONIO NEIA MARTINI:70460841904